
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

08.09.2023 г. Тамбов № 2475 

 
Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Тамбовской области,                                            
на 2023/2024 учебный год 
 

В целях повышения функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тамбовской области, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить региональный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тамбовской области,                                              

на 2023/2024 учебный год (далее – План мероприятий)  (приложение №1).  

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросу по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Тамбовской области (приложение №2). 

3. Определить региональным координатором по вопросу по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Тамбовской области, Тамбовское областное 

государственное образовательное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Институт повышения квалификации 

работников образования» (И.В.Налетова). 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

разработать и утвердить муниципальный план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год                 

в срок до 20 сентября 2023 года; 

обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций: 

разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 

2023/2024 учебный год в срок до 20 сентября 2023 года; 



обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся; 

обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр образования и науки  

Тамбовской области                                                                     Т.П.Котельникова 

  

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела общего  

образования 

___________________М.В.Сатанина 

 

И.о. ректора ТОГОАУ ДПО «Институт повышения  

квалификации работников образования» 

___________________ И.В. Налетова 

   

 

 

Расчет рассылки: 

 

Отдел общего образования– 1 экз. 

Отдел оценки качества образования и 

государственной итоговой аттестации 

– 1 экз. 

Центр экспертизы образовательной 

деятельности – 1 экз. 

ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» – 1 экз. 

МОУО – 1 экз. 

 



 Приложение №  1 

 к приказу министерства образования 

и науки Тамбовской области 

      от                               № 

 

Региональный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Тамбовской области, на 2023/2024 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Проведение совещания с руководителями общеобразовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

август 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

1.2 Корректировка состава рабочей группы по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Тамбовской области 

сентябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

1.3 Актуализация состава муниципальных и школьных команд по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 учебный год  

 сентябрь 2023 Органы местного самоуправления, 

общеобразовательные организации 

1.4 Организация и проведение выездных обучающих семинаров по 

использованию в учебном процессе банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся  

 сентябрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

1.5 Организация и проведение мониторинга по использованию в 

учебном процессе банка заданий для формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

ежемесячно Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

1.6 Актуализация планов работы регионального учебно- сентябрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 



методического объединения, муниципальных и школьных 

методических служб в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

квалификации работников образования», 

муниципальные органы управления 

образованием, 

общеобразовательные организации 

1.7 Обеспечение информационного сопровождения мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

1.8 Организация и проведение мониторинга внедрения в ОО 

программы курса внеурочной деятельности «Функциональная 

грамотность: учимся для жизни» 5-9 классы 

октябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

1.9 Обеспечение участия педагогических работников в обучающих 

мероприятиях ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования РАО» 

по отдельному 

графику ИСРО РАО 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

общеобразовательные организации 

1.10 Проведение мониторинга муниципальных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся, на 2023/2024 учебный год 

октябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

1.11 Формирование базы данных учителей, участвующих                                  

в формировании функциональной грамотности обучающихся                  

7-9 классов, на 2023/2024 учебный год 

до 08.10.2021 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

муниципальные органы управления 

образованием, общеобразовательные 

организации 

2. Работа с педагогами 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

2.1.1 Организация курсов повышения квалификации 

педагогических работников общеобразовательных 

организаций по совершенствованию профессиональных 

компетенций, в том числе в области формирования 

функциональной грамотности обучающихся  

в соответствии с 

графиком курсов ПК 

педагогических 

работников 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.1.2 Проведение диагностики профессиональных компетенций 

педагогов 

в течение учебного 

года 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.1.3 Формирование и реализация индивидуальных маршрутов 

повышения профессионального мастерства педагогических 

в течение учебного 

года 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 



работников 

2.1.4 Организация курсов повышения квалификации 

педагогических работников по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся (36 ч): 

в соответствии с 

графиком курсов ПК 

педагогических 

работников 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.1.4.1 «Современные технологии формирования основ финансово-

экономической культуры детей дошкольного возраста» 

2.1.4.2 «Формирование и оценка функциональной грамотности 

обучающихся в условиях обновленных ФГОС» 

2.1.4.3 «Методика формирования и оценки естественнонаучной 

грамотности обучающихся в условиях обновленных ФГОС» 

2.1.4.4 «Методика формирования и оценки математической грамотности 

обучающихся в условиях обновленных ФГОС» 

2.1.4.5 «Методика формирования и оценки читательской грамотности 

обучающихся в условиях обновленных ФГОС» 

2.1.4.6 «Методика формирования и оценки финансовой грамотности 

обучающихся в условиях обновленных ФГОС» 

2.1.4.7 «Методика формирования и оценки креативного мышления и 

глобальных компетенций в условиях обновленных ФГОС» 

2.1.4.8 «Формирование интегративных компонентов функциональной 

грамотности обучающихся начальной школы» 

2.1.4.9 «Проектирование содержания образования предметной области 

«Естественные науки» с использованием ресурсов центра «Точка 

Роста» 

2.1.4 Проведение постоянно действующего семинара-практикума для 

педагогических школьных команд по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

ежемесячно ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.1.5 Участие в курсах повышения квалификации ФГАУ ДПО 

«Академия Минпросвещения России» в вопросах формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику Академии 

Минпросвещения 

России 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам формирования функциональной 

грамотности 

2.2.1 Функционирование «горячей линии» по оказанию в течение учебного ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 



методической помощи общеобразовательным организациям в 

вопросах формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

года квалификации работников образования» 

2.2.2 Наполнение регионального ресурса на сайте ТОГОАУ ДПО 

«Институт повышения квалификации работников образования» 

по формированию и оценки функциональной грамотности 

средствами учебных предметов/предметных областей 

в течение учебного 

года 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.2.3 Организация в рамках деятельности учебно-методического 

объединения консультативной помощи для проблемных групп по 

вопросу применения педагогами технологий, способов и приёмов 

работы, позволяющих формировать функциональную 

грамотность  

ежемесячно ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.2.4 Организация и проведение стажировок для педагогов по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся на базе региональных 

инновационных площадок 

в течение учебного 

года 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.2.5 Совершенствование системы методического сопровождения 

на основе развития модели наставничества по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение учебного 

года 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.2.6 Проведение олимпиады для педагогов по функциональной 

грамотности 

январь-февраль 2024 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.1 Трансляция опыта реализации программ методической работы 

по формированию функциональной грамотности обучающихся в 

муниципальных образованиях области 

по отдельному плану 

 

ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

муниципальные органы управления 

образованием 

2.3.2 Издание тематических сборников по обобщению опыта работы 

педагогических работников и управленческих кадров по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение года ТОГАОУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.3.3 Проведение образовательных интенсивов (мастер-классы 

педагогов общеобразовательных организаций) по формированию 

по отдельному плану 

 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 



функциональной грамотности обучающихся  

2.3.4. Проведение областного конкурса методических разработок 

«Функциональная грамотность – учимся для жизни» 

ноябрь-декабрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

2.3.5 Проведение круглого стола «Опыт организационно-

управленческой деятельности школы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся» 

январь 2024 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.4 Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по формированию  

и оценке функциональной грамотности 

2.4.1 Анализ практики работы учителей общеобразовательных 

организаций области по обеспечению условий формирования 

функциональной грамотности в рамках конкурса 

«Современный урок» 

октябрь-ноябрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.4.2 Подготовка и публикация методических рекомендаций по 

организации работы общеобразовательных организаций по 

формированию и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

декабрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.4.3 Подготовка и публикация методических рекомендаций по 

организации работы общеобразовательных организаций в 

рамках внеурочной деятельности по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

декабрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

2.4.4 Подготовка аналитических материалов по результатам 

проведения диагностических работ по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования»,  

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Мониторинг метапредметных образовательных результатов 

обучающихся 5 классов (комплексная работа в честь 150-летия 

С.В.Рахманинова) 

сентябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГКУ «Центр экспертизы 



образовательной деятельности» 

3.1.2. Мониторинг уровня функциональной грамотности по 

направлению математическая грамотность в 8-9 классах 

 

октябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

3.1.3 Исследование уровня сформированности функциональной 

грамотности обучающихся 7-9 классов по направлению 

креативное мышление (на содержании естественнонаучной 

направленности) 

ноябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

3.1.4 Мониторинг выполнения заданий метапредметной и 

функциональной направленности в рамках контроля 

объективности результатов по математике при проведении 

ВПР в 8 классах 

март-май 2024 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

3.1.5 Проведение регионального конкурса школьных команд 

педагогов и обучающихся по функциональной грамотности  

февраль-март 2024 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Проведение конкурс эссе «День Рубля»  сентябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

3.2.2 Проведение всероссийской олимпиады школьников сентябрь-февраль 

2023/2024 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

3.2.3 Проведение всероссийского конкурса сочинений сентябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» 

3.2.4 Реализация проекта «Без срока давности» сентябрь-май  

2023/2024 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

региональный модельный центр 

3.2.5. Проведение международной олимпиады Союзного государства 

«Россия и Беларусь: историческая и духовная общность» 

сентябрь-октябрь 

2023 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 



 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

региональный модельный центр 

3.2.6 Областная открытая научно-практическая конференция 

обучающихся «Путь в науку» 

сентябрь-ноябрь 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования», 

региональный модельный центр 

3.2.7 Проведение «Открытых Деминских чтений» февраль-апрель 2024 Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

3.2.8 Проведение форума исследователей «Грани творчества» апрель-май 2024 Министерство образования и науки 

Тамбовской области 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Проведение игры «Генерация новых идей SCAMPER» с 

обучающимися мобильного технопарка «Кванториум» в 

целях погружения школьников в основы изобретательства и 

инженерного проектирования    

 

 

сентябрь-ноябрь 2023 

 

Мобильный технопарк «Кванториум» 

МАОУ СОШ №22 

3.3.2 Проведение областного хакатона «SmartKvant» 

 

31 октября – 

1 ноября 2023 

 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества», 

детский технопарк «Кванториум-Тамбов» 

МАОУ СОШ №22  

3.3.3 Региональный чемпионат «Точка роста» – движение вперед» ноябрь 2023 ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации педагогических работников 

3.3.4 Областная выставка «Научно-техническое творчество 

молодежи – НТТМ-Тамбов 2023» (по итогам VI областного 

конкурса конструкторской и изобретательской деятельности 

«Идеи молодых – дорога в будущее») 

2 ноября 2023 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества», 

Центр цифрового образования детей «IT-

куб» ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 



3.3.5 Организация и проведение региональной олимпиады по 

программированию на языке «Python» 

ноябрь 2023 

 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

Центры цифрового образования детей «IT-

куб» 

3.3.6 Проведение регионального трека Всероссийского конкурса 

научно-технологических проектов «Большие вызовы» 

ноябрь 2023 – март 

2024 

Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

Региональный центр выявления, 

поддержки и развития способностей у 

детей и молодежи «Космос», 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества»  

3.3.7 Проведение регионального хакатона в области 

информационных и компьютерных технологий «Дерзкие 

Scratch’еры» 

февраль 2024 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества 

детей и юношества», 

Центр цифрового образования детей «IT-

куб» ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

3.3.8 Проведение областной научно-практической конференции 

учащихся «Человек и Природа»  

февраль-март 2024 Министерство образования и науки 

Тамбовской области,  

детский технопарк «Кванториум» МАОУ 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя 

Российской Федерации А.М.Кузьмина» ГО 

Тамбова 

3.3.9 Участие во всероссийском образовательном проекте в сфере 

информационных технологий «Урок цифры» 

в течение года Министерство образования и науки 

Тамбовской области, 

Центры цифрового образования детей «IT-

куб» 



 Приложение №  2 

 к приказу министерства образования 

и науки Тамбовской области 

      от                               № 
 

Список рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории  

Тамбовской области 
 

Налетова И.В. и.о. ректора Тамбовского областного 

государственного образовательного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт повышения квалификации 

работников образования», руководитель рабочей 

группы, координатор проекта  

 

 

Члены рабочей группы: 

 

 

Антипова Н.В. доцент кафедры общеобразовательных дисциплин 

Тамбовского областного государственного 

образовательного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации работников 

образования» (ответственный специалист за 

вопросы формирования глобальных компетенций 

обучающихся) 

 

Бакина Л.Ю. главный специалист-эксперт отдела общего 

образования управления общего образования и 

регламентации образовательной деятельности 

министерства образования и науки Тамбовской 

области  

 

Левина Н.Г. заместитель начальника Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства 

Тамбовского областного государственного 

образовательного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации работников 

образования» (ответственный специалист за 

вопросы формирования естественнонаучной 

грамотности обучающихся) 

Кирсанов И.Н. начальник центра аналитического сопровождения 

развития образования Тамбовского областного 

государственного образовательного автономного 



учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт повышения квалификации 

работников образования» 

 

Мексичев О.А. 

 

директор Тамбовского областного 

государственного казенного учреждения «Центр 

экспертизы образовательной деятельности» 

 

Никулина О.М. начальник Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства Тамбовского 

областного государственного образовательного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования «Институт 

повышения квалификации работников 

образования» (ответственный специалист за 

вопросы формирования читательской грамотности 

обучающихся) 

 

Примакова Е.А.  проректор по научно-методической и проектной 

деятельности Тамбовского областного 

государственного образовательного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт повышения квалификации 

работников образования» (ответственный 

специалист за вопросы методического 

сопровождения общеобразовательных 

организаций) 

 

Сатанина М.В. начальник отдела общего образования управления 

общего образования и регламентации 

образовательной деятельности министерства 

образования и науки Тамбовской области  

 

Сальцберг Е.К. 

 

начальник отдела оценки качества образования 

Тамбовского областного государственного 

казенного учреждения «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

 

Сучкова А.В. доцент кафедры общеобразовательных дисциплин 

Тамбовского областного государственного 

образовательного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

«Институт повышения квалификации работников 

образования» (ответственный специалист за 

вопросы формирования математической 



грамотности обучающихся) 

 

Тонина С.В. 

 

и.о. начальника отдела оценки качества 

образования и государственной итоговой 

управление общего образования и регламентации 

образовательной деятельности министерства 

образования и науки Тамбовской области 

 

Фролова А.А. заведующая кафедрой управления развитием 

образовательных систем Тамбовского областного 

государственного образовательного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт повышения квалификации 

работников образования» (ответственный 

специалист за вопросы формирования креативного 

мышления обучающихся) 

 

Шестаков М.В. методист кафедры общеобразовательных 

дисциплин Тамбовского областного 

государственного образовательного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования «Институт повышения квалификации 

работников образования» (ответственный 

специалист за вопросы формирования финансовой 

грамотности обучающихся) 

 

http://phones.tambov.gov.ru/department/54992
http://phones.tambov.gov.ru/department/54992
https://ipk.68edu.ru/index.php/svedeniya-institut/struktura-i-organy-upravleniya/kafedry/kafedra-upravleniem-razvitiya-obrazovatelnykh-sistem
https://ipk.68edu.ru/index.php/svedeniya-institut/struktura-i-organy-upravleniya/kafedry/kafedra-upravleniem-razvitiya-obrazovatelnykh-sistem

